Hunc in modum tum Jesuitae cum Monaco tum Ingolstadio<sup>30</sup> in omnem fere Bavariae regionem profecti fundamenta fidei firmaverunt animosque populi religione recta radicitus renovata splendoreque sacrae liturgiae multiplicato inflammaverunt. In his caerimonialiis<sup>31</sup> sollemnissimis sacramentalis

21 Cf. SPART. Carac. 9, 5 (ed. Hohl, Lipsiae 1955, p. 191, 3) ex aere vel cypro cancelli suppositi esse dicuntur, quibus cameratio tota thermarum concreta est. Cf. ThLL III 204, 69-72.

22. Cf. AAS 50 (1958) 850: (*Cracoviae*) Multae in eo [templo] arte rentident cellae, quas inter, praeter Sancti Dominici, illa prænobilis marmoream Sancti Hyacinthi arcam, ab exemplo Balthasare Fontana, Italo architecto, iuxta renascentium artium normam affabre confectam continens

23. Cf. AAS. 50 (1958) 305: (*coenobium Viltinense [Wilten]*) movent ibi præcipuum admirationem manus Matthaei Günther, artificis Augustani, qua sacras imagines ad Deliparam pertinentes ... mira venustate depinxit, opus tectorium eaq.

24. presbyterium est is locus ecclesiae, qui altari majori circumiacet, ubi sacerdotes (i. e. presbyteri) consistere consueverunt; cf. Codicem Juris Canonici, i. e. Juris vigentis ecclesiae catholicae, can 1455: extra presbyterium.

25. Cf. ThLL II 1101, 10-1104, 67 (atrium).

26. Cf. ThLL II 703, 36: artificina in qua artes exercentur Gloss. V 590, 51 ex Osterno.

27. Cf. Ijsewijn et Jacobs, VITA LATINA n. 6 (Janvier 1959), p. 24, adn. 2: Animaadversendum ... Hollandiam provinciam tantum esse regni cui nomen Nederlandia (*Netherlands; Niederlande; Pays-Bas; Olanda*); cf. ibid. p. 20.

28 Palestrina.

29. Cf. AUG. in psalm. 135, 3. 39 (CChL 40, 1959) ministerium vel servitium religionis, quae graece liturgia vel latrīa dicitur.

30. Ingolstadt.

31. Cf. ThLL III 100, 1-103, 51.

processio<sup>32</sup> diei festi Corporis Christi seu pompa theophorica<sup>33</sup> numerabatur, quae Villelmo V regnante in eucharistici<sup>34</sup> Domini triumphum ingentem per urbis vias vicosque actum evasit. Quae res ut prospere succederet, magnopere Jesuitae, quos jam saepius diximus, effecerunt. Quod agmen sacram ita instruebatur, ut fabri collegiis distincti<sup>35</sup> carros splendide apparatus per vias ducerent, quibus facta salutis a Deo dispensatae per personas quasi per imagines vivas spectantibus monstrarentur. Cuncti autem clerici omnesque aulici, denique multa milia popularium sacrosanctum sacramentum, quo Christus mediator Dei et hominum unicus<sup>36</sup> sub specie panis absconditus circumfertur, comitabantur. In viis vero milites vestimentis multicoloribus ipsorum propriis convestiti constituti sunt pro Summo Rege Immortali quasi excubituri. Anni autem millesimi quingentesimi octagesimi quarti die festo Corporis Christi imbres ventis agitati ita inguebant, ut plerique judicarent foras ecclesiae<sup>37</sup> procedi non posse. Cum vero is, qui fuit tum ecclesiae Beatae Mariae praepositus, quae nunc est ecclesia cathedralis, sub divum prodisset et Orlandus Lassus canticum, quod est «Gustate et videte, quam suavis sit Dominus timentibus eum et confidentibus ei», incohasset, eo ipso temporis momento tempestate subito sedata nubibusque disiectis sol ita resplenduit, ut plurimi crederent miraculum<sup>38</sup> esse factum.

Villelmus autem Quintus non solum siti sedandaे aulicorum civiumque sed etiam aerario publico exhausto novis redditus replendo providere coactus braciatorium<sup>39</sup> aulicum, id est aedificium intra eam aulam, quae nunc dicitur vetustior, situm, ubi cervesia<sup>40</sup> coqueretur postmodum celeberrima, anno millesimo quingentesimo undenonagesimo ratum habitum construen-

32. Cf. PAL. LAT. n. 184: 33 (1963) 196, adn. 30.

33. Cf. SLEUMER, Albert, Kirchenlat. Wörterbuch 2, Limburg/Lahn 1926. p. 779 sq.: processio theophorica est processio, qua Sanctissimum, quod dicitur, in ostensorio expositum gestatur.

34. Cf. ThLL V, 2 1004, 77-1005, 2

35. Zünfte; cf. AEN. SILV. PICCOLOMINI (ed. Berthe Widmer, Basel/Stuttgart 1960) p. 366: summa ... Imperii penes magistrum civium ... post hunc magister zunftarum sequitur. Habent enim singulae artes mechanicae zunftam ..

36. Cf. VULG. I Tim. 2, 5.

37. Cf. AUL. apol. 50 tabes si foras corporis prospiravit.

Cf. ThLL VI, 1 1039, 76-1040, 23 (foras: II praepositio).

38. Cf. AUG. serm. 242, 1 (Migne, PL 38, 1139) Praeter consuetudinem facit Deus miracula, quia Deus est. Cf. ThLL VIII 1056, 81-1057, 4: miraculum: iuncturae verbales: dare, edere, exhibere, facere, implere, movere, operari

39. Cf. Eichenseer, VITA LATINA n. 8 (Sept. 1959), p. 55 et 61, adn. 9. Brauerei, birreria, cerveceria, brasserie, brewery.

40. Hisp.: cerveza, germ.: Bier, Ital.: birra, francog.: bière, angl.: beer. — Cf. ThLL III 943, 66 944, 20: cerves (i) a (cervis (i) a), -ae f. vocabulum celticum esse videtur. Cf. Bacci, LATINIT. 8 (1960) 18: gelidam cervisiam (sorbillare).

dum curavit, ubi tribus annis post primum ille potus inibi decoctus venit<sup>41</sup>. Cui generi potionis etiamnum plurimi, qui id studuerunt, ut Monacum inviserent, eodem fere loco adeo indulgent, ut non raro obliviscantur praeter potulenta praecellentia cum botulis albis excellentissimis alias quoque res non minus delectabiles preeberi.

Jam triginta annis ante Albrechtus Quintus ratus vetere genere scholarum non jam novis necessitatibus satisfieri<sup>42</sup>, per Jesuitas, quos vocaverat, gymnasium condidit Monacense, quod ceteris ejusdem modi ludis provinciarum per complura saecula exemplum erat imitandum. Ibi discipuli scientia religionis rite instructi ita litteris liberalibus imbuebantur, ut latinam praecipue linguam discerent, quasi esset lingua recentior. In colloquiis autem constituendis primo libellis Erasmianis<sup>43</sup> postea progymnasmatis Latinitatis, quae composuerat Jacobus Pontanus, usi tam in consuetudine cottidiana collenda quam in rhetorica exercenda et scriptionibus faciendis multum proficerunt id nixi, ut ipsi sua sensa scirent sollerter et diligenter verbis ad persuadendum aptis exprimere. Praeterea lingua graeca et lingua hebraica docebantur, quibus linguis saeculo posteriore historia, geographia, arithmeticata, mathematica, physica, lingua germanica linguaeque recentiores additae sunt. Cursus vero disciplinae anno millesimo quingentesimo nonagesimo nono ratione quadam studiorum ad certam legem ita revocatus est, ut tota institutio scholave in quinque sexve gradus distribueretur<sup>44</sup>, quarum classum hodie novem numerantur. Quem ludum jam anno millesimo quingentesimo undesexagesimo institutum et tempore quadragesimae<sup>45</sup> anni insequentis sollemniter inauguratum primo ducenti deinde trecenti, denique anno millesimo sescentesimo tricesimo primo mille quadringenti sexaginta quatuor discipuli frequentabant. Qui numerus modo imminuebatur modo augebatur a septingentis usque ad mille, atque id quidem usque ad medium saeculum duodevicesimum. Aedificium autem templo sancti Michaëlis continuum

41. Cf. FREY, Hans, *Beiträge zur Kulturgeschichte des bayerischen Brauwesens, in commentariis qui inscribuntur Bayernland* 59 (1957) 93

42. De scholis prioribus parochialibus Albrechtus V his verbis judicat: «In quibus quidem scholis... pueri litterarum fundamenta recte discere nequeunt, quoniam dicti rectores, qui eos instituunt, cotidianis officiis in ecclesiis huius modi praesertim matutino tempore, quando puerorum ingenia maxime exerceat deberent, decantandis ita occupantur et detinentur, ut pueros neglere oporteat...» JOACHIMSEN - VON WELZ, *Aus der Vergangenheit des Münchner Wilhelmsgymnasiums*, München 1959, p. 79, adn. 5; cf. *ibid.* de nominis forma Italica urbis Monaci vetustiore (p. 80, adn. 13): Polancus ad Canisium (epist. Canisit II, 566) scripsit: Molto ci stiamo consolati in Domino de intendere, che... la eccellenzia del duche de Babiera habla cacciato quel altra peste di Monicho

43. DESIDERII ERASMI Roterdamii *Colloquia familiaria et encomium moriae*, editionis stereotypae C. Tauchnitianaæ nova impressio, tom. II, Lipsiae (sine anno).

44. Cf. JOACHIMSEN - VON WELZ, *op. mem.*, p. 13 35.

45. *cuaresma, quaresima, carême, Fastenzeit, Lent.*

hujus scholae, quae primo in domo quadam areae Augustinianorum instituta erat, anno millesimo quingentesimo septuagesimo sexto ab Albrechtto V constructum Villelmus V anno millesimo quingentesimo nonagesimo primo nova ala valde amplificavit, unde hoc gymnasium inde ab anno millesimo octingentesimo undequinquagesimo nominatur Villematum, ut ab aliis scholis similibus discernatur hodie in alio urbis loco constitutum<sup>46</sup>. In hac schola ab anno millesimo septingentesimo sexagesimo quarto usque ad millesimum septingentesimum septuagesimum Johannes Michaël Saller, qui postea curriculo magisterii eximiit transcurso<sup>47</sup> episcopus ille celeberrimus Ratisponensis<sup>48</sup> constitutus est, antequam ordo Jesuitarum a. d. XII Kal. Augustas anni millesimi septingentesimi septuagesimi tertii dissolutus est suppressus, doctrinis artibusque liberalibus atque summa pietate erga Deum et homines instructus est. Eademque ludo moderando Georgius Lurz, qui anno millesimo nongentesimo tricesimo secundo commentarios Societatis Latinae Monacensis edere coepit, usque ad annum millesimum nongentesimum tricesimum quartum praefuit<sup>49</sup>. Ipsum autem gymnasium hoc celeberrimum atque primigenium Bavicum temporibus tyrannidis Hitlerianae<sup>50</sup> non mediocriter quassatum feliciter restitutum est, ut esset etiam in posterum doctrinae, virtuti, pietati sacrum<sup>51</sup>.

Homines autem saeculi sexti decimi, de quibus agimus, illis temporibus non solum contionibus ad religionem instituebantur, sed etiam ludis scaenicas, quibus si potissimum discipuli videbantur erudiendi, qui scholas Jesuitarum frequentabant. Quae fabulae cum non raro tantae essent, ut uno die peragi non possent<sup>52</sup>, cunctis subsidii scaenicis ingentique multitudine histronum actae sunt. Eis partes musicae, cantus chorales saltationesque insertae erant, quo apparatu ipsa argumenta veritatibus fidei salutisque innixa in populi animos magis insinarentur. Verba autem ipsa latina ab interpretibus explanabantur, ut plebes quoque, quid ageretur, intellegerent. Hae quidem fabulae quamvis non omnes ejusdem praestantiae fuerint eximiae,

46. *Thierschstrasse (via Thiersiana)* n. 46: illuc, in domum a rege Ludovico II, aedificatam, translatum est die 24 Oct. 1877; cf. JOACHIMSEN - VON WELZ, op. mem., p. 39 (adn.) et p. 55. Cf. opus quod inscribitur: *Festschrift zur Vierhundert-Jahr-Feier des Wilhelms-Gymnasiums 1559-1959*, München 1959. Triginta fere milia discipulorum ibi (usque ad nostra tempora) studiorum cursum perfecerunt (Max. Leitschuh, epist. 4 juni 1960 data).

47. Cf. Cod. Theod. 6, 35, 14 quindecenni transcurso curriculo (=ThLL IV 1507, 56 sq.).

48. Ratispona (*seu Ratisbona*) = Regensburg; Saller ibi episcopavit annis 1829 1832.

49. mortuus est 30. 1. 1941; cf. SOCIET. LAT. 13 (1947) 1; Cf. JOACHIMSEN - VON WELZ op. mem., p. 69; cf. IJsewijn et Jacobs, VITA LATINA n. 7, avril 1959, 84.

50. annis 1932-1945; cf. SOC. LAT. 10 (1942) 62: edictum Hitlerianum.

51. Cf. VON WELZ (- JOACHIMSEN), op. mem., p. 75.

52. Cf. JOACHIMSEN - VON WELZ, op. mem., p. 22: ad fabulam Constantiū a. 1575 ac tam plus mille actores necessarii erant, inter quos quadringenti equites; ad fabulam Esther a. 1577 actam trecenti homines, quae semel tribus diebus continua peracta est.

tamen nonnullae in carminibus longe praeclarissimis omnium, quae in Germania saeculo sexto decimo exeunte et septimo decimo ineunte condita sunt, numerantur. Jam vero verus poëta Jacobus Bidermann e societate Jesu fuit, cuius poëma singulare Cenodoxus inscribitur, quod etiamnunc scaenis datur, quo mirum quantum animi spectantium commoventur<sup>53</sup>. Quo factum est, ut tum non pauci nobiles<sup>54</sup> hac fabula spectata illico Jesuitas exercitationum spiritualium<sup>55</sup> causa participandarum adirent. Primum autem fabula Cenodoxus<sup>56</sup> anno millesimo sescentesimo nono Monaci transacta est, anno millesimo nongentesimo duodesagesimo, quod sciam, ultimum, paribus plausibus excepta. Ibi de viro quodam Parisino, qui nihil facit neque quicquam boni nisi fastu<sup>57</sup> commotus, agitur, qui mortuus et in feretro repositus clamore horribili ter exclamat se condemnatum esse. Ostenditur autem, quibus rationibus hoc judicium in caelo exerceatur et quibus cruciatibus ille poena perpetua multandus apud inferos torqueatur<sup>58</sup>. Quibus rebus perspectis Bruno, qui fuit discipulus Cenodoxi, quem magnopere celebat, una cum amicis suis saeculum relinquit et in solitudine Carthusiana seu Gratinapolitana<sup>59</sup> fundamenta jicit ordinis religiosi Carthusianorum. Eos autem versus finales, quibus amicos suos allocutus Cenodoxi voce dicit se adductum, ut ratione vitae solitariae salutem quaereret, quam ille multitudine adulatorum semper stipatus perdidisset<sup>60</sup>, juvat afferri:

53. Cf. exemplar photographice redditum epistulae, quam Jacobus Bidermann ad Raderum dedit, in *commentaris qui inscribuntur «Bayerland»* 61 (1959) 569; KÖHLER, Gustav, *Das religiöse «Comödie» spiel*. — His anni Max. Wehrli summa diligentia illam fabulam celeberrimam edidit, quae inscribitur: Philemon Martyr (qui liber venalis prostat a domo editoria Coloniensi in publicum propositus: Jakob Hegner, Köln/Olten 1960).

54. quattuordecim aulici seu patricii statim exercitationes spirituales participarunt et is, qui primas partes egerat, ordinem Jesuitarum ingressus est: JOACHIMSEN - VON WELZ, op. mem., p. 22.

55. Cf. AAS 52 (1960) 148: clero ... spiritualibus exercitationibus ad puriorem apostolicam vivendi formam provehendo ... enituit [Vincentius a Paulo].

56. Cf. QUINT. Inst. 1, 5, 52 (ed. Radermacher, I, Lipsiae 1959, p. 36, 4-7) quaedam tamen et faciem soloecismi habent et dici vitiosa non possunt, ut 'tragoedia Thyestes', ut 'Iudi Floralia ac Megalensia': quamquam sequenti tempore interciderunt numquam aliter a veteribus dicta. Cic. Brut. 78 Thyesten fabulam. Tusc 4, 63 Orestem fabulam. HIER. epist. 52, 3, 6 Oedipi fabulam. SCHOL. Ter. p. 94, 24 fabula Eunuchi. (ThLL VI, 1 34, 4-6: *fabula*).

57. Cf ThLL VI, 1 328, 84-332, 31: *fastus*.

58. Cf. VITAM LATINAM n. 16 (Mai 1962), p. 20 (adn. 39).

59. Carthusia grandis (*seu magna*) = *La Grande Chartreuse*, Gratianopolis = Grenoble.

60. Cf VULG. Marc. 8, 35 Qui enim voluerit animam suam salvam facere, perdet eam; cf. Matth. 10, 39; 16, 25. AUG. enchir. 23, 92 (ed. Sizoo, [Scriptores Christiani primaevi, III], Hagae Comitis 1947, p. 82, 14-20) Non est enim vera vita, nisi ubi feliciter vivitur; nec vera incorruptio, nisi ubi feliciter vivitur; nec vera incorruptio, nisi ubi salus nullo dolore corruptitur...

*Nihil est necesse, credo, multis dicere,  
Cur vos potissimum evocarim. Nam docet  
Loquiturque caussam, me tacente, mortui  
Vox viva; quae me vosque noctes ac dies  
Terrefacit inque gaudis gaudia negat.  
Suamque metuit vita vitam, animum animus.  
Suspecta sunt, quaecumque sunt. Molestiam  
Creant amoena, et inopiam faciunt opes<sup>61</sup>.*

Praeterea illa aetate Jacobus Balde floruit tam carminibus lyricis quam sermone polito insignis, quippe qui opera latina condidisset, quibus nulla illis temporibus composita essent pulchriora, elegantiora, venustiora. En ejus pauci versus, quos in nemoroso viridario, Heselo dicto, prope a Monaco fe- riis Augustis anni millesimi sescentesimi quadragesimi quarti<sup>62</sup> de voce re- percussa, quae graece echo vocatur<sup>63</sup>, pepigit. Nam ait: